Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии им. Д.И. Менделеева»
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева»
директора
им. Д.И. Менделеева»
А.Н. Пронин
Государственная система по обеспечению единства измерений
Наборы однозначных мер электрического сопротивления термостатированных

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
Основные средства поверки
7.6 Катушки электрического сопротивления измерительные Р310, Р321, Р331
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 1 162-58)
7.6 Меры электрического сопротивления однозначные МС 3050
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 28926-05)
7.6 Меры электрического сопротивления однозначные МС 3050М
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 46843-11)
7.6
Наборы однозначных мер электрического сопротивления
термостатированные МС 3050Т (регистрационный номер в Федеральном
информационном фонде 42649-09)
3
7.6 Компаратор сопротивления полуавтоматический цифровой Р3015
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 9933-85)
7.6 Установка мостовая для измерения сопротивления УМИС-2М
(регистрационный номер в Федеральном информационном фонде 9933-85)
7.6
Мосты-компараторы постоянного тока для измерения электрического
сопротивления автоматические серии 6622А модели: 6622A-B, 6622A-XR,
6622A-XPR, 6622A-XPS, 6622A-HV, 6622А-Т (регистрационный номер в
Федеральном информационном фонде 61103-15)
7.6 Мультиметр 345 8А, (регистрационный номер в Федеральном
информационном фонде 77012-19)
Вспомогательные средства поверки
7.1 -7 .6 Прибор комбинированный Testo 622 (измерение температуры окружающего
воздуха, относительной влажности воздуха, атмосферного давления),
регистрационный номер Федеральном информационном фонде 44744-10
7.2 Тераомметр Щ404-М1, регистрационный номер Федеральном
информационном фонде 12070-89
7.3
Установка для проверки параметров электрической безопасности GPT-
79803, регистрационный номер Федеральном информационном фонде
50682-12
7.5 Мультиметр 34401 А, регистрационный номер Федеральном
информационном фонде 54848-13
Допускается применение средств поверки, не приведенных в перечне, но
обеспечивающих определение (контроль) метрологических характеристик поверяемых
НОМЕСТ с требуемой точностью в соответствии с приказом Росстандарта №3456 от
30.12.2019 г. Уровень точности средств измерений, применяемых при поверке, должен
соответствовать требованиям к рабочим эталонам, указанным в приказе Росстандарта №3456
от 30.12.2019 г.
В случае изменения Государственной поверочной схемы (ГПС) для средств измерений
электрического сопротивления постоянного и переменного тока, необходимо сопоставить
требования к средствам поверки и обязательным требованиям действующей ГПС.
7 Проведение поверки
7.1 Внешний осмотр
При проведении внешнего осмотра должно быть установлено соответствие НОМЭСТ
следующим требованиям: